
 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Vysoký Újezd 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

březen 2021 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
2 

 

Obsah 

A POPIS ÚZEMÍ ..................................................................................................... 6 

A.1 CHARAKTERISTIKA LOKALITY .......................................................................... 6 
[...]
Gravitační kanalizační řady jsou profilu DN300.  

Kanalizační odbočky profilu DN 150 vedou kolmo od řadu k jednotlivým parcelám, 

kde jsou ve vzdálenosti 1,0 – 1,5 m za hranicí ukončeny zaslepením.  

Kanalizace tlaková 

Jednotlivé řady tlakové kanalizace jsou vyústěny v šachtách gravitačních řadů. 

Každý okrsek má vlastní rozvětvenou síť. Tlaková kanalizace odvádí splaškové 

vody ze zón výstavby I1, I2, I3, I4, I5, I6 a I7. Jednotlivé řady jsou číslovány 

podle okrsků. 

Řad „4“, na nějž jsou napojeny řady „4-1“, „4-2“ a „4-4“ je zaústěn do koncové 

šachty řadu „A3“.  

Řad „5“, na nějž jsou napojeny řady „5-1“, „5-2“, „5-3“ a „5-4“ je zaústěn do 

koncové šachty již vybudované splaškové stoky zóny G2. 

Řad „6“, na nějž je napojen řad „6-1“ je zaústěn do koncové šachty již 

vybudované splaškové stoky pro zóny G1 a G3. 

Profily potrubí jsou d50 – d110 a vychází podle počtu připojených RD, délek tras 

řadů a geodetického rozdílu výšek v jednotlivých lokalitách zástavby.  

Na tlakové síti předmětné stavby jsou připraveny zaslepené odbočky pro připojení 

další etapy výstavby „Vysoký Újezd“. Bude to část řadu „14-3“ délky cca 20 m 

zaústěná do koncové šachty stoky „A3“ a konec řadu „4“ pro pokračování řadu „4“ 

do zóny L1. 

V místech napojení řadů (v uzlových bodech) jsou osazena šoupátka se zemní 

soupravou. Odvzdušnění řadů je zajištěno automatickými vzdušníky osazenými na 

potrubí v šachtě. Pro odkalení či proplachování potrubí jsou na síti osazeny v 

šachtách přírubové T-kusy oddělené šoupátky. Tyto šachty jsou umístěny 

v nejnižších lomech nivelety potrubí, na koncích řadů a po trase v některých 

místech změn profilu nebo půdorysných lomů trasy. 

Přípojky k parcelám jsou napojeny na tlakovou kanalizaci odbočkami PEHD a jsou 

opatřeny hned za napojením na uliční řad šoupátkem se zemní soupravou. 

Odbočky vedou z řadu kolmo na osu komunikace k parcelám, kde jsou 1 m za 

hranicí pozemku ukončeny. Čerpací stanice již nejsou součástí této stavby, 

protože jejich umístění a velikost akumulačního prostoru vychází z řešení 

jednotlivých RD. Vystrojení čerpacích jímek (typ čerpadla a způsob jeho ovládání 

musí být jednotný pro všechny RD a to z důvodu jednoduché údržby, oprav a 

splnění hydraulických předpokladů návrhu sítě.  

Výpočet tlakové sítě byl zpracován v původní dokumentaci „Vysoký Újezd, 

Technická infrastruktura“.  Návrh systému vychází z předpokladu, že každý RD 

bude mít vlastní domovní čerpací jednotku vystrojenou jedním typem čerpadla 

s určenou charakteristikou.  

 

Celkové délky kanalizačních řadů, materiály a dimenze: 

 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s.  PE DN 300, délky 10,511 km 

 

Obec Vysoký Újezd    PE DN 300, délky 5,658 km 

PE DN 301, délky 0,199 km 
PE DN 501, délky 0,195 km 

 

Menclík Tomáš     PE DN 300, délky 0,121 km 

 

Zámecké zahrady II., s.r.o.   PE DN 50, délky 431,95 m 

PE DN 63, délky 956,39 m 

PE DN 90, délky 582,7 m 
PE DN 110, délky 307,5 m 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
9 

 

PE DN 300, délky 536,2 m 

Zámecké zahrady III., s.r.o. 

 
 

Zámecké zahrady IV., s.r.o. 
   

Vodovod 
 

Splašková 
kanalizace 
gravitační     

 
Splašková kanalizace tlaková 

řad DN  délka bm 
 

řad DN  délka bm 
 

řad DN  délka bm 

1 D90 496,01 
 

Nevyskytuje se 
 

1 D90 162,80 

28 D110 378,65 
     

  D63 208,15 

29 D90 591,56 
     

  D50 50,2 

30 D90 45,87 
     

1-1 D50 39,92 

31 D110 131,54 
     

1-2 D50 28,07 

32 D110 36,14 
     

2 D90 214,41 

  D90 14,72 
     

  D63 222,26 

1-1 D90 42,74 
     

  D50 127,3 

2-2 D110 83,80 
     

2-3 D63 160,56 

3 D110 562,27 
     

  D50 40,96 

  D90 348,59 
     

2-4 D63 193,76 

4 D90 221,80 
     

  D50 84,30 

        
3 D90 400,29 

        
  D63 180,15 

        
  D50 43,13 

        
4 D90 274,22 

        
  D63 252,12 

        
4-3 D63 1,24 

        
  D50 103,02 

 

 

 

 

Vodovod 
 

Splašková kanalizace gravitační 
 

Splašková kanalizace tlaková 

řad DN  délka bm 
 

řad DN  délka bm 
 

řad DN  délka bm 

10 D90 127,37 
 

A 300 295,65 
 

12 D63 68,92 

11-2 D110 178,52 
 

A1 300 517,41 
 

  D50 34,32 

12-1 D110 111,09 
 

A1-1 300 213,47 
 

1-2 D63 374,38 

12-2 D110 95,08 
 

A1-2 300 83,37 
 

13 D90 102,25 

12-3 D90 61,70 
 

A1-3 300 35,27 
 

  D63 180,93 

13 D90 227,16 
 

A1-5 300 51,94 
 

  D50 6,56 

14-1 D90 319,91 
 

A2 300 273,48 
 

2 D110 164,81 

14-3 D90 385,03 
     

2-1 D63 68,29 

14-4 D90 221,57 
     

  D50 79,1 

2-1 D110 455,45 
     

2-2 D63 118,19 

5-2 D110 617,62 
     

  D50 110,59 

6 D90 160,35 
        7-1 D90 56,53 
        7-2 D90 69,23 
        7-3 D90 52,04 
        9 D110 46,98 
        



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
10 

 

 

  

b.2 Situování kmenových stok 

Území je zvlněné a kanalizační systém je řešen částečně jako tlakový a částečně 

jako gravitační. 

Stávající jednotná kanalizace v obci je pomocí odlehčovacích komor napojena na 

novou (rok výstavby 2007/2008) oddílnou kanalizaci. 

V nové zástavbě v jihovýchodní a severní části obce (lokality A,B,C a D) je 

provedena tlaková kanalizace, která je zaústěna do gravitační sběrné stoky 

UČS18. Tato stoka je dále pod obcí zaústěna do gravitační stoky UČS 02, která 

odvádí odpadní vody z celé lokality na ČOV. Gravitační stoka UČS 18 je v jedné 

části řešena jako tlaková s přečerpáváním.  

 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na kanalizační síti v obci jsou celkem tři odlehčovací komory. 

 

b.4 Ředění splaškových vod 

V obci je oddílná kanalizace. 

b.5 Objekty na kanalizaci  

Na kanalizaci je vybudováno sedm čerpacích stanic a tři odlehčovací komory. 

 

Stoka C přivádí gravitačně splašky do čerpací stanice ČS1, trasa vede 

v komunikaci. Stoka D přivádí gravitačně splaškové vody do ČS2, vede převážně 

ve stávající komunikaci, v zemědělských pozemcích je trasa navržena v souladu 

s budoucími komunikacemi.  

ČS2 je umístěna v ochranném pásmu nadzemního vedení VN. Z tohoto důvodu je 

třeba při běžném provozu využívat pouze malou ruční mechanizaci. ČS1 je 

umístěna v těsné blízkosti vodojemu s pitnou vodou -  vodovod pro veřejnou 

potřebu Kozolupy – Vysoký Újezd. V případě poruchy čerpací stanice bude 

zajištěno, aby v žádném případě nedošlo ke kontaminaci pitné vody vodou 

odpadní. A o případné poruše či havárii bude informován provozovatel vodovodu. 

 

Na stokové síti jsou umístěny tři oddělovače dešťových vod. Dešťový oddělovač je 

konstruován tak, aby poměr ředění byl (1+5) Q24. Dešťové vody budou odváděny 

dešťovou kanalizací do nejbližšího recipientu.  

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný roční úhrn srážek ze stanice ČHMÚ v lokalitě Vysoký Újezd je 555 mm. 

Statisticky významná množství srážek spadnou vesměs v letních měsících formou 

přívalových vod. 

 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
11 

 

b.7 Počty obyvatel v obci 

 

Aktuálně má obec 1006 trvale bydlících obyvatel. 

Počet osob připojených na kanalizaci je 757. 

 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Vysoký Újezd je 46 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek v obci je celkem 484. 

 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením     

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

V obci Vysoký Újezd není žádný významný producent odpadních vod. 

 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci Vysoký Újezd není žádný producent s možností vzniku havarijního 

znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou je instalován Parshallův žlab na odtoku vyčištěné 

vody z dosazovací nádrže. 

c.4 Odlehčovací komory  

viz příloha č..2 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod je vypouštěna do recipientu 

Karlického potoka. 

 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení 

odběratelů 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod 

nebo předčistícím zařízením.  



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
12 

 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

ČOV Vysoký Újezd je mechanicko-biologická ČOV. V aktivačních nádržích probíhá 

nitrifikačně-denitrifikační proces se simultánní stabilizací kalu (R-Ana-D-N 

systém). Vzhledem ke zvýšenému požadavku na kvalitu vyčištěné vody je 

navrženo chemické srážení fosforu dávkováním síranu železitého do vody 

natékající do aktivačních nádrží.  

Po předčištění na hrubých česlích je splašková voda čerpána z čerpací jímky na 

mechanické předčištění složené z jemných česlí a lapáku písku. Zařízení je 

umístěno ve zděném přízemním objektu – česlovna a dmychárna. Voda odtud 

gravitačně natéká do rozdělovací komory a dále do aktivačních a dosazovacích 

nádrží. Biologický stupeň je navržen jako čtyřlinkový, v první fázi bude v provozu 

pouze jedna linka. Vyčištěná odpadní voda je vypouštěna přes objekt měření do 

recipientu Karlický potok. Přebytečný kal z dosazovacích nádrží se čerpá do 

provzdušňovaných kalových jímek, které jsou stavebně součástí sdružených 

objektů. Z čerpací šachty u kalové jímky se stabilizovaný kal přečerpává na kalový 

pásový lis. Z kalové jímky i ze strojního odvodnění je kalová voda odváděna zpět 

do vstupní čerpací jímky. 

 

 

d.1 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

Základní projektové kapacitní parametry: 

 
počet připojených obyvatel    EO = 4560 

průměrné denní množství    Q24 = 28,73 m3/hod. = 7,98 l/s  

max. denní množství     Qd,max=40,69 m3/hod.=11,30 l/s 

 

max. hodinové množství    Qh,max = 23,81 l/s 

 

roční množství odpadních vod   Qr   = 251 693 m3/hod 

 

koncentrace látkového zatížení   BSK5  397,00 mg/l 

       CHSK  794,00 mg/l 

       NL  364,00 mg/l 

       N-NH4   48,10 mg/l 

       Pcelk.   16,50 mg/l 

       N celk.    72,70 mg/l 

 

Emisní a imisní limity vyčištěných odpadních vod dle projektu  

(I. etapa výstavby bez III. stupně) 

 

UKAZATEL 

ČOV(Q=7,98 

l/s) 

Karlický  

potok 

Kvalita 

po 

smíšení 

Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
Bilance 

p m 
Q355 = 

1,5 l/s 

Qc = 

9,48 l/s 

Příloha č. 1 

emisní 

standardy 

Příloha č. 3 

imisní 

standardy 

[t/rok] 

BSK5 mg/l 10,00 20,00 3,00 8,9 25 (50) 6 2,52 

CHSK mg/l 50,00 80,00 20,00 45,2 120 (170) 35 12,58 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
13 

 

NL mg/l 15,00 25,00 15,00 15,00 30 (60) 25 3,78 

Nc mg/l 15,00 25,00 _ 
_ 

_ 8 3,78 

N-NH4 mg/l 3,0 6,0 _ 
_ 

15 (30) 0,5 0,76 

Pc mg/l 2,50 3,50 _ 
_ 

_ 0,15 0,63 

 

 

 

Emisní a imisní limity vyčištěných odpadních vod dle projektu  

(II. etapa výstavby včetně III. stupně) 

 

UKAZATEL 

ČOV (Q = 

7,98 l/s) 

Karlický  

potok 

Kvalita 

po 

smíšení 

Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
Bilance 

p m 
Q355 = 

1,5 l/s 

Qc = 

9,48 l/s 

Příloha č. 1 

emisní 

standardy 

Příloha č. 3 

imisní 

standardy 

[t/rok] 

BSK5 mg/l 6,50 15,00 3,00 6,0 25 (50) 6 1,64 

CHSK mg/l 37,50 60,00 20,00 35 120 (170) 35 9,44 

NL mg/l 5,00 15,00 15,00 6,3 30 (60) 25 1,26 

Nc mg/l 10,60 20,00 _ 
_ 

_ 8 2,67 

N-NH4 mg/l 2,80 5,0 _ 
_ 

15 (30) 0,5 0,70 

Pc mg/l 2,00 3,50 _ 
_ 

_ 0,15 0,50 

 

 

d.2 Současný stav ČOV Vysoký Újezd 2300 EO 

Městský úřad Beroun, odbor životního prostředí stanovil rozhodnutím pod č.j. 

MBE/63653/2012/ŽP-LiB, ze dne 23. 4. 2008 limity množství a jakosti zbytkového 

znečištění vypouštěných odpadních vod. Rozhodnutí bylo změněno povolením č.j. 

MBE/17631/2014/ŽP-LiB ze dne 15.5.2014, č.j. MBE/49775/2015/ŽP-LiB ze dne 

10.9.2015 a povolením č.j. MBE/61803/2020/ŽP-MöV, ze dne 10.12.2020. 

Dobra platnosti povolení je na dobu do 31.12.2030. 
 
 

Povolené hodnoty jsou následující: 

 
Qrok 130 000  m3/rok 

Qmax 12,0  l/s 

Qprům 4,0  l/s 

Qměs  16 250 m3/měs 

EO 2300 

 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
14 

 

Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 18 25 1,38 

CHSKCr 70 120 6,50 

NL 20 30 1,53 

N–NH4 8 15 1,04 

Pcelk. 2 5 0,26 

 

Odebírán bude typ vzorku B, 12 x ročně 

 

Množství vyčištěných odpadních vod v roce 2020 činilo 98 640 m3/rok. 

 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno přibližně 757 obyvatel 

v aglomeraci trvale bydlících. 

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje cca 1539 EO.  

 

d.4 Řešení dešťových vod  

V současné době je v části obce vybudována dešťová kanalizace. Odpadní vody 

z této kanalizace jsou vypouštěny do okolního terénu.  

Odvod dešťových vod z neodkanalizovaných území obce je prováděn převážně 

povrchově (příkopy), případně krátkými úseky zatrubněných příkopů. Při tomto 

způsobu odvádění dešťových vod přes intravilán obce nevznikají v současné době 

žádné problémy a negativní jevy. 

 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do Karlického 

potoka. 

 

Název recipientu     : Karlický potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-05-041 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 141 045 

Říční km      : 9,22 

Q355       : 1,5 l/s 

Správce toku      : Lesy ČR s.p. 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Vysoký Újezd 

                                                                    
15 

 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

Dále: 

 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 